
CITTA’  DI  LIGNANO  SABBIADORO
C.A. P. 33054 PROVINCIA DI UDINE Tel .  0431 /409111
C.F. 8 3000710307 Fa x .   0431 /732 88

ATTIVITA’ PRODUTTIVE - COMMERCIO
Determinazione n. 72 Del 06/02/2024

OGGETTO: OGGETTO: Approvazione graduatoria degli  operatori  richiedenti  il  nulla osta  per
l’esercizio del commercio itinerante sulle aree pubbliche demaniali marittime, anno 2024.

La Responsabile Attività produttive, commercio

VISTO il Regolamento per la disciplina dell’attività commerciale sulle aree pubbliche approvato con
deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  26  in  data  10.05.2001  come  modificato  con  deliberazioni  del
Consiglio Comunale n. 106 del 22.12.2006, n. 39 del 28.04.2008, n. 33 del 24.05.2012, n. 38 del 18.06.2013,
n.  38 del 21.05.2014, n.  24 del 24.03.2016,  n.  129 del  15.12.2017,  n.  128 del  23.12.2019 e n.  130 del
22.12.2022, ed in particolare l’art. 12 Disciplina lo svolgimento dell’attività di commercio su aree pubbliche
demaniali marittime;

DATO ATTO che il termine ultimo per la presentazione delle domande per l’anno 2024 è scaduto il
giorno 31 gennaio 2024;

DATO ATTO inoltre che risultano pervenute n. 9 domande, valutate regolari ai fini dell'ammissibilità;

RICORDATO che a norma dell’articolo 12 c. 5 del Regolamento, l’U.O. Attività Produttive provvede
alla predisposizione di una graduatoria delle domande presentate, sulla base dei seguenti criteri di priorità:

a maggiore  professionalità  acquisita  nell’esercizio  del  commercio  su  aree  pubbliche,  in  forma
itinerante, sul demanio marittimo di Lignano Sabbiadoro, desumibile dalla titolarità del nulla osta o
dalle  graduatorie  relative  alle  precedenti  stagioni  estive,  sommata  a  quella  dell’eventuale  dante
causa:
 per ogni anno di anzianità di presenza: 1 punto;

b anzianità del titolo abilitativo all’esercizio del commercio su aree pubbliche su posteggio o in forma
itinerante, rilasciato ai sensi dell’art. 42 della L.R. 29/2005, sommata a quella dell’eventuale dante
causa:
 per ogni anno di anzianità di presenza: 1 punto;

Qualora la parità permanga è preferito il candidato più giovane di età.

RICORDATO quanto previsto dall’articolo 12, c.  2,  “Il  numero massimo di  nulla osta non potrà
essere superiore a 8 (otto)…”;

RITENUTO  pertanto,  di  approvare  la  graduatoria  delle  domande  presentate  per  l’esercizio  del
commercio itinerante sulle aree pubbliche rientranti nel demanio marittimo (allegato sub “A”);

VISTA la Legge Regionale 5 dicembre 2005, n. 29;

VISTO l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;



VISTO lo Statuto Comunale e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento comunale di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 - “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTO il Regolamento dei controlli interni approvato con deliberazione giuntale n. 48 del 3 aprile
2014;

DETERMINA

1 di dare atto che le richieste presentate per l’esercizio del commercio itinerante sulle aree pubbliche
rientranti nel demanio marittimo, di cui all’art. 12 del  Regolamento per la disciplina dell’attività
commerciale sulle aree pubbliche, sono 9 (nove) e tutte valutate regolari ai fini dell'ammissibilità;

2 di approvare la graduatoria, allegato sub “A”, degli operatori ammessi, dei quali, ai sensi all’articolo
12, c. 2 del Regolamento, vengono utilmente collocati i primi 8 (otto) di seguito indicati:

1 VENUDO Fabio 
2 VENUDO Luigi
3 DE SARIO Elvira
4 SCALA Carlo
5 MANFREDONIA Ciro
6 CAMMARATA MARIKA p.c. EMI DI CAMMARATA MARIKA & C. S.A.S.
7 BRAKA Enrik
8 VENUDO Giorgio

3 di provvedere:

 al rilascio dei nulla osta per l’esercizio dell’attività di commercio itinerante sul demanio marittimo,
agli operatori utilmente collocati nei primi 8 posti della graduatoria di cui all’allegato sub “A”;

 a comunicare ai restanti operatori il non accoglimento della richiesta e la posizione da essi occupata
nella medesima graduatoria;

 alla  pubblicazione  della  graduatoria,  di  cui  all’allegato  sub  “A”,  all’albo  pretorio  per  15  giorni
consecutivi;

4 di dare atto che con la firma di seguito apposta si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del d.Lgs.267/2000.

Lignano Sabbiadoro, 06/02/2024

La Responsabile Attività produttive, commercio

Dott.ssa Raffaella BENVENUTO


